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گروه گردشــگری - نشســت 
مجازی فعالان صنعت گردشــگری، 
صنایع دستی و میراث فرهنگی پیرامون 
چالش ها و اولویت هایی که وزیر جدید 
وزارت میــراث فرهنگی با آن رو به رو 
می شــود، برگزار شد.  آنچه که مغفول 
مانده این است که وزیر میراث فرهنگی 
فارغ از اینکه چه کســی باشــد، اصلًا 
چــه چالش هایی را در پیش رو خواهد 
داشــت و باید چــه برنامه هایی را در 
اولویت قرار دهد. فعالان گردشگری به 
این ســوال پاسخ دادند. در این نشست 
که در فضای مجازی برگزار شد، رضا 
دبیری نژاد کارشناس موزه و پژوهشگر 
گفت: در ۱۸ ســال اخیــر وقتی نگاه 
می کنیــم مهمترین رنج وزارت میراث 
فرهنگی، به لحاظ ساختاری و رویکرد 
عدم ثبات است. یعنی بعد از ادغام اول 
ادغــام دوم رخ داد و ســازمان وقت به 
حیاط خلوت دولت تبدیل شــد. پس 
از آن تغییــرات مداوم که گاهی به یک 
سال هم نمی کشید انجام می شد. بنابراین 
این وزارت در مقابل سازمان های دیگر 

بیشتر دچار حاشیه شده است.
وزارت تهی از کارشناس

وی گفت: مهمتریــن نیاز امروز 
انتخاب وزیر این است که آن فرد بتواند 
گفتمان و ادغام این سه گانه را شکل دهد 
و از این شــکل منفصل سه گانه، آنها را 
خارج کند. وزارت در شرایط فعلی با این 
تغییر مدام و عدم ادغام، چالش هایی دارد 
که خود به خود به وزیر بعدی می رسد. 
اولین فارغ التحصیلان دانشکده میراث 
فرهنگی که جذب سازمان شده بودند، 
بازنشســت خواهند شد و این سازمان 
از وجــود این افراد کارشــناس خالی 
می شود. این در حالی است که وزارت 
به دلیل عدم اســتخدام کارشناســان، 
نتوانسته جایگزین داشته باشد. بنابراین 
انفصال نســلی اتفاق می افتد. از طرف 
دیگر آن سه گانه که سه نسبت مختلفی 
هم با یکدیگر دارند، نتوانسته اند کمک 
حال هم باشند. حتی با وجود اینکه در 
میراث فرهنگی شعارهایی برای استفاده 
از ظرفیت بخش خصوصی داده شــده 
اســت اما همچنان می بینیــم که نگاه 
حاکمیتی وجــود دارد حتی در زمینه 
صنایع دستی نیز نتوانسته حمایت لازم 

را انجام دهد.
عدم توجه بــه ظرفیت های 

قانونی و حقوقی
از  مرادخانــی  الله  حجــت 
پژوهشگران و فعالان صنایع دستی نیز 
در این نشست بیان کرد: آقای دبیری نژاد 
بخشــی از صحبت های من را توضیح 
داد. آن هــم بحث عبــور از مدیریت 
جزیره ای بین ســه حوزه وزارت است 
که هر ســه عنوان تحت یک مجموعه 
فعالیت می کنند اما برنامه ها و رویدادها 
و اتفاقــات آن و حتی اعتباراتشــان به 
صورت جزیره ای مدیریت می شود و 
امکان هم افزایی بین بخشــی را کاملًا 
سلب کرده و حتی رقابت ناخوشایند در 
میان بخش خصوصی، فعالان و داخل 
وزارت ایجاد کرده اســت. امیدوارم در 
مدیریت جدید وزارت میراث فرهنگی، 
مقداری مباحــث مبنایی حوزه صنایع 
دستی را در اولویت قرار دهند. بخشی از 
آن ظرفیت های حقوقی و قانونی هست 
چون مورد نظر معاونت صنایع دستی 
و وزارت قــرار نگرفتــه در حال خاک 
خوردن اســت. مانند قانون حمایت از 
استادکاران و هنرمندان صنایع دستی که 
در سال ۹۶ ابلاغ شد و به رغم اینکه قرار 
بود ۶ ماهه آئین نامه اجرایی آن نوشــته 
شود اما معاونت صنایع دستی سه سال 
و ۲۲ روز معطــل کرد تا نهایتاً این آئین 
نامه در ۲۴ اسفند ۹۹ به تصویب رسید. 
این قضیه در نگاه کلان مشخص می کند 
که برای وزارت میراث فرهنگی حوزه 

صنایع دستی اهمیتی ندارد.
بنابراین تضعیف صنایع دســتی 
فرصت هایــی را از گردشــگری و 
میراث فرهنگــی می گیرد در صورتی 
که تقویت این صنعت می تواند موجب 
شکوفایی گردشگری و میراث فرهنگی 
شوداین پژوهشگر گفت: در پروژه های 
اقتصاد مقاومتی نیز مشاهده کردیم که 
گردشگری و صنایع دستی هیچ سهمی 
نداشتند. اینها فرصت های ملی بود که 
تنها با لابی می شد کسب کرد. حتی سند 
ملی توسعه فن آوری های نرم و هویت 
ســاز توسط رئیس جمهور ابلاغ شد و 
دیدیم که در میان محصولات فرهنگی 
یاد شــده، از محصولات صنایع دستی 
خبری نیست در حالی که سهم بسزایی 

از محصولات فرهنگی به صنایع دستی 
اختصاص دارد.

بنابراین تضعیف صنایع دســتی 
فرصت هایی را از گردشگری و میراث 
فرهنگی می گیرد در صورتی که تقویت 
این صنعت می تواند موجب شکوفایی 
گردشــگری و میراث فرهنگی شود. 
آنچه از صنایع دستی در سال های اخیر 
شنیده ایم تنها محدود به آمارهایی بود که 

نمی شود سند آنها را پیدا کرد.
نباید اتفــاق دوره های قبل 

تکرار شود
محمد حســین ایمانی خوشخو 
اســتاد دانشگاه و رئیس سابق دانشگاه 
علــم و فرهنگ هم در این نشســت 
مجــازی گفــت: ما در هیــچ دوره ای 
چنین هم اندیشــی هایی نداشــتیم و 
یک باره فردی در مسند میراث فرهنگی 
می نشست اما امروز می بینیم که گفتگو 
می شود. چون در این دوره اهمیت چنین 
وزارت خانه ای بیش از گذشــته است. 
یکی به این دلیل که اولویت، وضعیت 
اقتصادی و معیشت مردم است و ثابت 
شــده که گردشگری می تواند در زمان 
کوتاهی کمک عمده ای به رونق اقتصاد 
کند. پس در شرایط بین المللی نیاز است 
ارتباطات بین المللی را گسترش دهیم. 
بخشی از آن از طریق دیپلماسی عمومی 
انجام می شــود. گردشــگری به نحو 
احسنت می تواند ارتباطات دیپلماسی 
عمومی را بــا مردم دنیا برقــرار کند. 

دغدغه ها زیاد است.
اگر توانســتید برای وزارت 
بهداشت مهندس را بگذرید ما هم 
می پذیریم در گردشگری هر کسی 

مدیریت کند
کســی که این وزارت را تحویل 
می گیرد، صنعت بیماری را به دســت 
می آورد چون اتفاقات و بی تدبیری ها 
ضربه بدی به این صنعت زده است ولی 
این کار مشکل یک راه دارد آن هم تکیه 
بر بخش خصوصی با تجربه و با استعداد 
است. در این دوره نباید اتفاق دوره های 
قبل تکرار شــود چــون تلقی می کنند 
گردشگری تخصصی ندارد و هر کسی 
می تواند در مسند آن بنشیند. باید روشن 
باشــد که وظایف ایــن وزارت کاملًا 
تخصصی اســت. اگر توانستید برای 

وزارت بهداشت مهندس را بگذرید ما 
هم می پذیریم در گردشگری هر کسی 
مدیریت کند. ایــن نگاه اصلًا پذیرفته 

نیست.
حاضریم به وزارت صنایع 

برگردیم
حســین بختیاری رئیس مجمع 
هنرمندان صنایع دستی کشور نیز گفت: 
وزیر میراث فرهنگی نباید کسی باشد 
که خودش با تشــکیل وزارت مخالف 
بوده اما امروز در آن مســند می نشیند و 
همانطور که آقای مرادخانی گفت سه 

ســال یک قانون را معطل نگه می دارد. 
وزیر باید معضلات را شناسایی و برای 

ارتقای وضع موجود تدبیر کند.
وی گفت: اگر حوزه های سه گانه 
این وزارت، با تدبیر و تعهد و تخصص 
لازم همراه نباشد از همین ابتدا از سوی 
جامعه صنایع دســتی و تشــکل های 
مربوطه اعــلام می کنیم آماده ایم از این 
وزارت خارج شده و به وزارت صنایع 
برگردیم تا در آن ساختار مناسبی که از 
چند ســال قبل در آنجا وجود داشته به 
مســیر خود برای ارتقای صنایع دستی 

کشور ادامه دهیم.
رابطــه انتصاب رئیس قوه 

قضائیه با گردشگری
محســن حاجی ســعید رئیس 
کانون انجمن هــای صنفی راهنمایان 
گردشگری نیز در این نشست بیان کرد: 
در بسیاری از فضاها می بی نم که هنگام 
نگرش به عملکرد دولت ها بی انصافی 
می شود در همه دوره ها همینطور بوده 
است بدون اینکه نگاهی به فعالیت های 
اثربخش داشته باشیم. هر چند هر کسی 
که بیاید امکان نقد فعالیت هایش وجود 

دارد و ما متأسفانه افرادی را در ریاست 
سازمان دیده ایم افرادی بودند که بدون 
هیچ پشتوانه و شناختی وارد این وزارت 
یا سازمان شدند و نتیجه آن این بوده که 
کارکرد آن را بشناسند. اما در سال های 
گذشــته اتفاقات خوبــی نیز در حوزه 

گردشگری افتاده است.
وی گفت: برند ملی گردشــگری 
هیچ وقــت انجام نمی شــد اما امروز 
شعار واحدی را داریم. یا حساب های 
اقمــاری موضوعــی بود کــه با نقطه 
مطلوب فاصله داشــت. برنامه راهبرد 
جامعه گردشــگری به همین شــکل 
هســت. امروز انتصابی در قوه قضائیه 
انجام شده که نشان می دهد نگاه امنیتی 
بیشتر می شود. این هم می تواند چالش 
باشد چون یکی از اصلی ترین دغدغه 
فعالان گردشگری این است که چنین 
نگاه امنیتی از گردشگری برداشته شود. 
اکنون برخی افراد برای برداشتن برجام 
روزشــماری می کنند. گردشگری به 
نوعی به تعاملات بین المللی گره خورده 
و برجام در این زمینه و ورود گردشگران 
به کشور تعیین کننده است. بحران های 
منطقه ای و سیاسی تأثیر گذار است حتی 
در بازگرداندن سرمایه گذار چالش هایی 
است که شروع دوباره گردشگری با آن 

رو به رو است.
چالش های وزیر جدید میراث 
فرهنگی و گردشگری/ گذشته را 

تکرار نکنید
ســعید امیریان از کارشناســان 
گردشــگری نیز گفــت: وزیر میراث 
فرهنگی می توانــد متخصص یکی از 
حوزه های وزارت باشــد به شرط آنکه 
تعصبی روی یک حوزه نداشــته باشد. 
بلکــه با نگاه فرابخشــی برنامه ریزی 
کند و هر ســه حوزه را با هم پیش ببرد. 
بایــد بتواند ارتباطات خارج از وزارت 
خانه و خارج از کشــور را فراهم کند. 
هر سه بخش وزارت بخش خصوصی 
گســترده و حرفه ای دارد. پس تعامل با 

بخش خصوصی نیز بسیار مهم است.
وزیر میــراث فرهنگی می تواند 
متخصص یکــی از حوزه های وزارت 
باشــد به شــرط آنکــه تعصبی روی 
یک حوزه نداشــته باشد. بلکه با نگاه 
فرابخشــی برنامه ریزی کند و هر سه 

حــوزه را با هم پیــش ببردحرمت الله 
رفیعی رئیس انجمــن دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران در 
این نشست مجازی بیان کرد: من یکی 
از منتقدان گردشگری هستم نه صنایع 
دســتی و میراث فرهنگی. هر چند که 
با هم مرتبط اســت. واقعیت این است 
که نشــان داده ایم آیا در بحران می توان 
برای گردشگری کاری کرد یا نه. بخش 
خصوصــی کار خــودش را می کند و 
دولت پز عملکــرد بخش خصوصی 
را می دهد. دولت نمی تواند گردشــگر 
ورودی و خروجــی بیاورید. تنها نباید 
چالــش ایجاد کند. در دو ســال اخیر 
دولت هیچ وقت نتوانست به ما کمکی 
کند بلکه مانع هم ایجاد کرد. من در حال 
تهیه گزارشی درباره عملکرد دولت در 
بخش گردشگری هستم. تنها این نیست 
که نگاه من در بخش گردشــگری چه 
باشد. دولت باید حقوق ما در خارج از 
وزارت را نیــز ایفا می کرد اما این کار را 

هم انجام نداد.
با انتخاب نادرست به دنبال 

مدیران قبلی نروید
رفیعی گفت: وقتی مســئولان در 
وزارت میراث جمع می شدند می گفتم 
که وام ها و امهال نه تنها خاصیتی ندارد 
بلکه چرخ گردشگری را قفل می کند. 
در دو ســال اخیر متولی گردشــگری 
ما نشــان داد که متولــی ایده آلی نبوده 
است. اصلًا در این جایگاه نبوده است. 
می خواهیم برای دولت آینده فردی را 
تعیین کنیم؟ امیدوارم که بشــود ولی 
هیچکدام به اندازه این صنعت نیستند. 
رفیعی همچنین درباره جلســه بخش 
خصوصی درباره معرفــی کاندیداها 
گفت: من نتوانســتم در جلسه شرکت 
کنم امــا حرفم این اســت که چطور 
بخــش خصوصی به خــودش اجازه 
می دهد گزینه هایی را معرفی کند که ما 
با چراغ موشی دنبال قبلی ها برویم. باید 
کســی انتخاب شود که قوی باشد و در 
گردشگری تخصصی و سابقه و کارنامه 
موفقی باشد. چرا دنبال کسی می گردیم 
که اصلًا کارنامه ندارد. امیدوارم بازبینی 
انجام شــود. الان باید به گونه ای جلو 
برود که آن فرد از عدم همراهی با بخش 

خصوصی نگران شود.

گروه گردشگری -شاید سفر 
کــردن لذت بخش تریــن و در عین 
حال آموزنده ترین کاری باشد که یک 
انســان می تواند انجام دهد. بهترین 
بخش ســفر هم، بیرون زدن از خانه، 
گردش در یک کشــور جدید و آشنا 
شدن با مردمان و فرهنگ های جدید 
است. این بخش ها شاید بیشتر برای 

افراد برون گرا جذاب باشد.
اگر درونگرا هســتید، بیشــتر 
تمایل دارید که انرژی مورد نیاز خود 
برای گردش و دیدن مکان های جدید 
را در اتاق هتل خود به دست بیاورید. 
در حالــی که اتاق برخی از هتل ها در 
گوانتانامو مثل اتاق بازجویی و برخی 
دیگر مثل اتاق ملکه الیزابت هستند. 
نوعی سومی هم وجود دارد که ممکن 

است برای شما بسیار جذاب باشد.
ایــن اتاق ها به طور شــگفت 
انگیزی از نظر ظاهر و دکوراســیون، 
منحصر به فرد هســتند. در اینجا ده 
مــورد از اتاق هتل هــا را می بینید که  
فاصلــه زیادی با دیگــر هتل ها در 

سراسر جهان دارند.
کلبه یخی ، فنلاند

هتــل Kakslauttanen در 
منطقه لاپلند کشــور فنلاند قرار دارد 
که ســردترین منطقه در شــمال این 
کشور محسوب می شود. جنگل های 
مخروطی و زمین ها پوشیده از برف، 
به این مکان کمــک کرده به یکی از 
جاذبه های گردشگری کشور فنلاند 
تبدیل شود. بسیاری از مشاغل محلی 
در این مکان از مضامین کریســمس 
و سال نوی میلادی استفاده می کنند، 
اما یکی از اصلی ترین جاذبه های این 
مکان خانه های اسکیمویی شیشه ای، 
موســوم به »ایگلو« است که در بین 
درختان مخروطی به شــکل ردیفی 

قرار گرفته اند.
ایــن ایگلوها، تک اتاق هایی به 
شــکل گنبد هستند و تماما از شیشه 
ســاخته شــده اند که آن را به یکی از 
دنج ترین مکان های روی زمین تبدیل 
می کند. از داخل این اتاق ها می توان 
آسمان را تماشــا کرد و از شفق های 

شگفت انگیز قطبی لذت برد.
خانه زرافه، کنیا

خانه زرافــه در نایروبی در کنیا 
واقع شــده اســت که از آن به عنوان 
پناهگاهی برای حیات وحش آفریقا 
استفاده می شــود. این ساختمان که 
به دوره اســتعمار مربوط می شــود، 
عمارتــی چند طبقــه و کاملا مغایر 
با جنــگل و دشــت های اطراف آن 
اســت این مکان اکنون به عنوان یک 
برنامه برای تولیــد مثل و بازپروری 
جمعیت زرافه های در معرض خطر 
و همینطــور به عنــوان هتلی عمل 
می کنــد که مهمانان می توانند آزادانه 
این موجودات غول پیکر را از نزدیک 
ببینند. زرافه ها به طور منظم در اطراف 
هتل و حتــی در داخل هتل حضور 
دارنــد. مثل هر حیوان دیگری، آن ها 
بــه جایی که غذا اســت می روند و 
این هتل به خوبــی از آن ها پذیرایی 
می کند. پنجره ها در اطراف قســمت 

بیرونی ســاختمان قــرار دارند تا به 
زرافه ها اجازه دهند سر خود را برای 

خوراکی ها به داخل هتل ببرند.
اتــاق فضایی، ســرزمین 

فانتزی، کانادا
هتل سرزمین فانتزی در وست 
ادمونتون مــال، در کانادا قرار گرفته 
است. وست ادمونتون مال، بزرگترین 
مرکز خرید آمریکای شمالی است و 
جاذبه های بسیاری مثل دومین پارک 
آبی سرپوشــیده بزرگ جهان و هتل 
سرزمین فانتزی در آن قرار دارد. این 
هتل اتاق هایی با مضامین مختلف از 
جمله، روم باســتان، وسترن و دزدان 
دریایی دارد، اما شــاید جالب ترین 

آن ها اتاق فضایی باشد.
این اتــاق فضایی بــا توجه به 
فضــای داخلی یک ســفینه فضایی 
علمی تخیلی، با رنــگ آمیزی های 
کیهانی، پورتــال فضایی و نور های 
LED نئون ســاخته شــده است. 

جالبترین ویژگی تخت خواب های 
این اتاق شــباهت آن ها به یک سفینه 

مسافربری فضایی است.
مهمانســرای داگ بــارک، 

ایالات متحده
این مهمانســرا کــه معماری 
عجیبــی دارد، در ایداهو قرار گرفته. 
طراحــی و معماری  این ســاختمان 
شبیه به یک ســگ است و در داخل 
آن دو اتاق برای اجاره قرار دارد. البته 
ایــن اتاق ها از ماه ها و حتی ســال ها 
قبل رزرو شــده اند. هر دو اتاق این 
مهمانسرا مملو از یادگاری های مرتبط 
با سگ است. از جمله انبوهی از کنده 
کاری های چوبی که توســط یکی از 
صاحبان مســافرخانه بــه نام دنیس 
سالیوان ساخته شده است. همچنین 
می توان طرح هایی از ســگ ها روی 
بالش، تابلو ها، قفســه، فرش و موارد 

دیگر دید.
اتاق هواپیمایی، کاستاریکا

این هتل در کاستاریکا، یکی از 
چندین هتل های مشــهور این کشور 
اســت که در مرز پارک ملی مانوئل 
آنتونیو قــرار دارد. این پارک از نظر 
زمین شناســی و زیســت شناختی 
کوچک، اما زیبا و متنوع اســت و از 
این جهــت یک مکان محبوب برای 
طبیعت گرد ها اســت. ایــن مکان با 
وجود یک ساحل در مجاورش یک 
معدن طلای گردشــگری محسوب 
می شود.یکی از اتاق های این هتل در 
یک هواپیمای بازسازی شده واقعی 
بوئینگ ۷۲۷ واقع شــده است. این 
هواپیمــا بر روی بلندی قرار گرفته و 
به گردشــگران امکان تماشای مناظر 
زیبــای اطراف را می دهــد. فضای 
داخلی این هواپیمای فلزی، دو اتاق 
خواب چوبی را در خود جای داده و 
دیوار ها، سقف، کف و مبلمان آن هم 

کاملا از چوب تیره ساخته شده اند.
مهمانسرای اوتر، در سوئد

این مهمانسرا در دریاچه ملارن 
سوئد قرار گرفته و در مجموع دو اتاق 
خــواب دارد. یکــی از آن ها در میان 
دریاچه و اتاق دیگــر در زیر آب ها 
قرار گرفته  اســت که می توان از آنجا 
با پنجره ای که تعبیه شده، موجودات 
داخــل آب را دید. همانطور که گفته 
شــد این مکان در وسط دریاچه قرار 
گرفته و به همیــن دلیل فقط با قایق 
قابل دسترسی اســت.در اتاق اولی 
که روی ســطح آب قرار دارد یک در 
مخفی زمینی ایجاد شده و با استفاده 
از نردبــان می توان به اتــاق پایینی 
رفت. می توانیــم بگوییم این هتل از 
ساده ترین مکان های این لیست و البته 

یکی از عجیب ترین هاست.
هتل درختی در سوئد

هتل درختی در لاپلند سوئد واقع 
شده و یک هتل غیر سنتی است که از 
هفت خانه درختی مســتقل ساخته 
شــده. خانه های درختــی، همگی 
اقامتگاه هــای تک اتاقی هســتند که 
در اطراف درختان سوزنی برگ های 

قدیمی ســاخته شــده اند. نسبت به 
انــدازه درختان، ایــن خانه ها چهار 
الی شــش متر از زمین ارتفاع دارند. 
هــر هفت خانه توســط یک معمار 
اســکاندیناوی طراحی شده است. 
بعضی از این خانه ها نســبتا طبیعی و 
دارای نمای بیرونی هستند. برخی از 
آن ها هم به هیچ وجه طبیعی نیســتند 
و به شــکل سفیه های فضایی ساخته 

شده است.
هتل نول استرن، سوئیس

نــول اســترن بــه ایــن دلیل 
مشــهور است که زمانی پناهگاه فرو 
ریزش های رادیواکتیو بوده و اکنون به 
یک هتل تبدیل شده است. این مکان 
به عنوان اولین هتل صفر ستاره جهان 
هم معروف است و شاید منحصر به 
فردترین مورد در این لیســت باشد. 
هتل نول اســترن هفت اتاق دارد که 
هیــچ کدام دیوار یا ســقف ندارند و 
بــه همین دلیل ممکن اســت از نظر 
شــما وجود چنین هتلی، بزرگترین 

کلاهبرداری دنیا نام بگیرد.

اتاق های جذاب و خیره کننده برخی هتل ها در جهان

فعالان بخش خصوصی حوزه گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی با حضور در میزگرد مجازی چالشهای
 وزارت میراث فرهنگی در دولت سیزدهم را مورد بررسی قرار داده و راهکارهایی برای وزیر جدید ارائه دادند.

گذشته را تکرار نکنید:

بررسی چالش های وزیر جدید 
میراث فرهنگی و گردشگری در 
میزگرد فعالان بخش خصوصی

مهمتریــن نیــاز امروز انتخــاب وزیر این اســت که آن فــرد بتواند گفتمان و ادغام این ســه 
گانــه را شــکل دهد و از این شــکل منفصل ســه گانه، آنهــا را خارج کند. وزارت در شــرایط 
فعلــی بــا این تغییر مــدام و عدم ادغــام، چالش هایی دارد کــه خود به خود بــه وزیر بعدی 
می رســد. اولین فارغ التحصیلان دانشــکده میراث فرهنگی که جذب ســازمان شــده بودند، 
بازنشســت خواهنــد شــد و این ســازمان از وجــود این افراد کارشــناس خالی می شــود. 


